10. Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non assert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis.

11. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis.

12. Plura habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum; spero enim, me futurum apud vos, et os ad os loqui, ut gaudium vestrum plenum sit.

13. Salutant te filii sororis tuae Electae.

## E P I S T O L A

## BEATI JOANNIS APOSTOLI

## TERTIA.

Gaium collaudat apostolus, quod in veritate ambulet, et rectam fidem teneat, eamque operibus charitatis et misericordiae exornet. Hortatur, ut utraque in re constanter perseveret, neque curet aut prohibitionem aut pravum exemplum Diotrephis, quin potius accendatur exemplo Demetrii viri sincere christiani.

*Gaium collaudat, quod in veritate ambulet, et peregrinos humane excipiat, subdens de Diotrephis calumnias et inhumanitatem, ac Demetrio optimum perhibens testimonium, subjungens, se illum brevi invisurum.*

1. Senior Gaio charissimo, quem ego diligo in veritate.

2. Charissime, de omnibus orationem facio, prospere te ingredi, et valere, sicut prospere agit anima tua.

3. Gavisus sum valde venientibus fratribus, et testimonium perhibentibus veritatem tuam, sicut tu in veritate ambulas.

4. Majorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam, filios meos in veritate ambulare.

5. Charissime, fideliter facis, quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos,

6. qui testimonium reddiderunt charitati tuae in conspectu Ecclesiae, quos, benefacient, deduces dignus Deo.

7. Pro nomine enim ejus profecti sunt, nihil accipientes a gentibus.

8. Nos ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores simus veritatis. 9. Scripsissem forsitan Ecclesiae; sed is, qui amat primatum gerere in eis, Diotrephes, non recipit nos.

10. Propter hoc, si venero, commonebo ejus opera, quae facit, verbis malignis garris in nos; et quasi non ei ista sufficient, neque ipse suscipit fratres, et eos, qui suscipiunt, prohibet, et de Ecclesia ejicit.

11. Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est. Qui benefacit, ex Deo est; qui malefacit, non vident Deum.

12. Demetrio testimonium redditur ab omnibus, et ab ipsa veritate, sed et nos testimonium perhibemus; et nosti, quoniam testimonium nostrum verum est.

13. Multa habui tibi scribere; sed non per atramentum et calamum scribere tibi.

14. Spero autem protinus te videre, et os ad os loquemur. Pax tibi. Salutant te amici. Saluta amicos nominatim.

# EPISTOLA CATHOLICA

## BEATI JUDAE APOSTOLI.

Ita convenit argumentum hujus Epistolae cum iis, quae beatus Petrus in secunda sua Epistola scribit, praesertim capite secundo et initio tertii, ut ea Judas non legisse solum, verum etiam partim contrahendo, partim explicando, partim describendo in suam transtulisse videatur. Nam quod quidam id potius a Petro factum volunt, minus probabile est. Apostolorum enim tamquam predecessorum suorum, qui vita jam excessissent, meminit hic Jud. v. 17., ubi ait: „*Memores esote verborum, quae praedicta sunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietatibus.*“ Hoc enim praeditum Petrus in secunda Epistola sua c. 2. Unde Oecumenius recte censet, Judam scrisisse post mortem aliorum apostolorum, (si unum tamen Joannem excipias) Simoniacis et Nicolaitis jam canceris in morem latius serpentibus, et Dei gratiam in luxuriam transferrentibus.

De hujus Epistolae auctoritate quamvis a quibusdam olim dubitatum sit, non est, quod nos moretur. Causam enim dubitationis hanc assert Hieronymus, quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumitur testimonium. Addunt alii ea, quae de Michaelis archangeli altercatione narrantur, et de apocryphis sumta videri possunt. At in apocryphis non omnia esse apocrypha, nemo nescit; quod propheticus apostoli spiritus potuit discernere. Sic Paulus quasdam ethnicorum sententias in suis inseruit Epistolis, et inserendo consecravit; sic idem quaedam Eliphae verba protulit, quae ab ipsomet apostolo auctoritatem canonicae Scripturae acceperunt, quam ab Eliphao amico habere non poterant.

*Monet, ut firmi sint in tradita semel fide adversus insurgentes impios ac lascivos, subdens de horum suppicio in modum Iudaeorum ac Sodomorum; nam et hi nullum veriti, effraene feruntur in omnem carnis concupiscentiam, quos diversis rebus comparat, et istos ad Enoch ac apostolorum de illis vaticinia revocat.*

1. Judas Iesu Christi servus, frater auctem Jacobi, his, qui sunt in Deo Patre, dilectis, et Christo Iesu conservatis et vocatis.

2. Misericordia vobis, et pax, et charitas adimpleatur.

3. Charissimi, omnem solicitudinem faciens scribendi vobis de communi vestra salute, necesse habui scribere vobis, deprecans supercertari semel traditae sanctis fidic.

4. Subiactoierunt enim quidam homines (qui olim praescripti sunt in hoc iudicio) impii, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum Dominatorem, et Dominum nostrum Iesum Christum negantes.

5. Commonere autem vos volo, scientes semel omnia, quoniam Jesus populum de terra Aegypti salvans, secundo eos, qui non crediderunt, perdidit; (Num. 14, 37.)

III.

6. angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magui diei vinculis aeternis sub caligine reservavit. (II. Petr. 2. Gen. 19, 24.)

7. Sicut Sodoma et Gomorrah, et finitiae civitates simili modo exfornicatae, et abeunte post carnem alteram, factae sunt exemplum, ignis aeterni poenam sustinente.

8. Similiter et hi carnem quidem maculant, dominationem autem sperant, maiestatem autem blasphemant.

9. Cum Michael archangelus, cum diabolo disputans, altercaretur de Moysis corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae; sed dixit: Imperet tibi Dominus. (Zach. 3, 2.)

10. Hi autem, quaecunque quidem ignorant, blasphemant; quaecunque autem naturaliter, tamquam muta animalia, norunt, in his corrumpuntur.

11. Vae illis, quia in via Cain abiurunt, et errore Balaam mercede, effusi sunt, et in contradictione Core perierunt. (Gen. 4, 8.) (Num. 22, 23.) (Num. 16, 32.)

12. Hi sunt in epulis suis maculae, convivantes sine timore, semetipsos pascentes, nubes sine aqua, quae a ventis circumferuntur, arbores autumnales, infru-

ctusae, bis mortuae, eradicatae, (*II. Petr. 2, 17.*)

13. fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, sidera errantia, quibus procella tenebrarum servata est in aeternum.

14. Prophetavit autem et de his septimus ab Adam Enoch, dicens: Ecce venit Dominius in sanctis millibus suis (*Apoc. 1, 7.*)

15. facere judicium contra omnes, et arguere omnes impios de omniibus operibus impietatis eorum, quibus impie egrediunt, et de omnibus duris, quae locuti sunt contra Deum peccatores impii.

16. Hi sunt murmuratores querulosi, secundum desideria sua ambulantes, et os eorum loquitur superba, mirantes personas quaestus causa. (*Ps. 16, 10.*)

17. Vos autem, charissimi, memores estote verborum, quae praedicta sunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi. (*I. Tim. 4, 1. II. Tim. 3, 1. II. Petr. 3, 3.*)

18. qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietatibus,

19. Hi sunt, qui segregant semetipsos, animales, Spiritum uou habentes.

20. Vos autem, charissimi, superaedificantes vosmetipsos sanctissimae vestrae fidei, in Spiritu sancto orantes,

21. vosmetipsos in dilectione Dei servate, expectantes misericordiam Domini nostri Iesu Christi in vitam aeternam.

22. Et hos quidem arguite iudicatos;

23. illos vero salvate, de igne rapientes. Aliis autem misereamini in timore, odiente et eam, quae carualis est, maculatam tunicam.

24. Ei autem, qui potens est vos conservare sine peccato, et constitutare ante conspectum gloriae suae immaculatos in exultatione in adveatu Domini nostri Iesu Christi,

25. soli Deo Salvatori nostro per Iesum Christum Dominum nostrum gloriam et magnificentiam, imperium et potestas ante omne saeculum, et nunc, et in omnia saecula saeculorum. Amen.

## A P O C A L Y P S I S

### BEATI JOANNIS APOSTOLI.

Libri hujus praestantiam paucis complexus est D. Hieronymus ad Paulinum, cum dixit: „*Apocalypsis Joannis tot habet sacramenta, quot verba. Parum dixi; pro merito voluminis laus omnis inferior est. In verbis singulis multiplices latent intelligentiae.*“ Unde Dionysius Alexandriae urbis episcopus apud Eusebium l. 7. histor. c. 25.: „*In libro Apocalypsis arcana planeque admirabilem singularum rerum intelligentiam latere existimo. Nam et sicuti ipse non intelligo, suspicor tamen, altiorem quemadam sensum verbis subesse, eaque non meo ipsis iudicio melior; sed plus fidei tribuens, sublimiora censeo, quam ut a me percipientur, et eo admiror magis, quo minus capio.*“ Totum hujus libri c. 20. late et eximie exponitur ab Augustino de civitate Dei l. 20. c. 7. et sequentibus; unde colligas, quam praeclara ex libri hujus divina obscuritate erui possent, si, ut in capite illo, ita et in ceteris Augustinum, aut Augustini similem interpretem haberemus.

#### CAPUT I.

*Joannes, in Patmos insula relegatus, jubetur scribere, quae viderit, septem Asiae Ecclesiis, per septem candelabra designatis, quae ridit in circuitu Filii hominis, modum describens, quo hic ipsi demonstratus sit.*

1. Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, quae oportet fieri cito, et <sup>†</sup>) significavit, mitiens per angelum suum servo suo Joanni,

2. qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Iesu Christi, quaecunque vidit.

3. Beatus, qui legit, et audit verba prophetiae hujus, et servat ea, quae in ea scripta sunt; tempus enim prope est.

4. Joannes septem Ecclesiis, quae sunt in Asia. Gratia vobis, et pax ab eo, qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt, (*Exod 3, 14.*)

5. et a Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terrae; qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, (*1. Cor. 15, 20. Col. 2, 18.*) (*Hebr. 9, 14. I. Petr. 1, 19. I. Joann. 2, 7.*)

6. et fecit nos regnum, et sacerdotes

<sup>†</sup>) In Festo S. Michaelis archang.

Deo et Patri suo; ipsi gloria, et imperium  
in saecula saeculorum. Amen.

7. Ecce venit cum nubibus, et videbit  
eum omnis oculus, et qui eum pupuge-  
runt. Et plangent se super eum omnes  
tribus terrae. Etiam. Amen. (Isai. 3, 13.  
Matth. 24, 30. Jud. 14.)

8. Ego sum  $\alpha$  et  $\omega$ , principium et finis,  
dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat,  
et qui venturus est, omnipotens. (Isai.  
41, 4. 44, 6. et 48, 12. Infr. 21, 6. et  
22, 13.)

9. Ego Joannes frater vester, et parti-  
cipes in tribulatione, et regno, et patien-  
tia in Christo Jesu, fui in insula, quae  
appellatur Patmos, propter verbum Dei  
et testimonium Jesu;

10. fui in spiritu in dominica die, et  
audiui post me vocem magnam tamquam  
tubae,

11. dicens: Quod vides, scribe in li-  
bro, et mitte septem Ecclesiis, quae sunt  
in Asia, Epheso, et Smyrnae, et Pergamo,  
et Thyatirae, et Sardis, et Philadelphiae,  
et Laodiciae.

12. Et conversus sum, ut viderem vo-  
cem, quae loquebatur tecum; et couver-  
sus vidi septem candelabra aurea,

13. et in medio septem candelabrorum  
aureorum similem filio hominis, vestitum  
podere, et praecinctum ad inamillas zona  
aurea;

14. caput autem ejus, et capilli erant  
caudidi tamquam lana alba, et tamquam  
nix, et oculi ejus tamquam flamma ignis,

15. et pedes ejus similes aurichalco,  
sicut in camino ardenti, et vox illius tam-  
quam vox aquarum multarum;

16. et habebat in dextera sua stellas  
septem, et de ore ejus gladius utraque  
parte acutus exibat, et facies ejus sicut  
sol lucet in virtute sua.

17. Et cum vidisset eum, cecidi ad  
pedes ejus tamquam mortuus. Et posuit  
dexteram suam super me, dicens: Noli  
timere; ego sum primus et novissimus;  
(Isai. 41, 4. 44, 6. et 48, 12. Infr.  
22, 13.)

18. et vivus, et fui mortuus; et ecce sum  
vivens in saecula saeculorum, et habeo  
claves mortis et inferni.

19. Scribe ergo, quae vidisti, et quae  
sunt, et quae oportet fieri post haec.

20. Sacramentum septem stellarum, quas  
vidisti in dextera mea, et septem cande-  
labra aurea: septem stellae angeli sunt  
septem Ecclesiarum; et candelabra septem  
septem Ecclesiarum sunt.

## CAPUT II.

Jubetur Joannes varia scribere Ecclesiis  
Ephesi, Smyrnae, Pergami et Thyatirae,  
collaudans eos, qui Nicolaitarum  
doctrinam non admirerant, alios  
autem minis ad poenitentiam revo-  
cans, tepidum quoque detestans, et  
vincenti praemium pollicens.

1. Angelo Ephesi Ecclesiae scribe: Haec  
dicit, qui tenet septem stellas in dextera

sua, qui ambulat in medio septem cande-  
labrorum aureorum:

2. Scio opera tua, et laborem, et pa-  
tentiam tuam, et quia non potes sustinere  
malos, et tentasti eos, qui se dicunt apo-  
stolos esse, et non sunt, et invenisti eos  
mendaces,

3. et patientiam habes, et sustinisti  
propter nomen meum, et non defecisti.

4. Sed habeo adversum te, quod chari-  
tatem tuam primam reliquisti.

5. Memor esto itaque, unde excideris,  
et age poenitentiam, et prima opera fac.  
Si autem, venio tibi, et movebo cande-  
labrum tuum de loco suo, nisi poeniten-  
tiam egeris.

6. Sed hoc habes, quia odisti facta Ni-  
colaitarum, quae et ego odi.

7. Qui habet aurem, audiat, quid Spir-  
itus dicat Ecclesiis: Vincenti dabo edere de  
ligno vitae, quod est in paradiiso Dei mei.

8. Et angelo Smyrnae Ecclesiae scribe:  
Haec dicit primus et novissimus, qui fuit  
mortuus et vivit:

9. Scio tribulationem tuam, et pauper-  
tatem tuam; sed dives es, et blasphemari-  
s ab his, qui se dicunt Judeos esse, et  
non sunt, sed sunt synagoga satanae.

10. Nihil horum timens, quae passurus  
es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex  
vobis in carcere, ut tentemini; et habe-  
bitis tribulationem diebus decem. Esto  
fidelis usque ad mortem, et dabo tibi co-  
ronam vitae.

11. Qui habet aurem, audiat, quid Spi-  
ritus dicat Ecclesiis: Qui vicerit, non lae-  
deatur a morte secunda.

12. Et angelo Pergami Ecclesiae scribe:  
Haec dicit, qui habet rhomphaeum utraque  
parte acutum: